eo dicebat: *Pater mi, pater mi, Currus Israël, Auriga eius.* Hinc Philo Hebræus, expendens verba illa Dei ad seruum suum fidelem Abraham Patriarcham, *In semine tuo benedicentur omnes gentes*, concludit: *Fulcrum generis humani in seculo est.* Deinde docet orandum pro incolumitate rectorum: *Oremus, vt, cum columna in domo, in manu genere homo iustus permaneat ad calamitatum remedium; nam hoc incolumi, de publica salute desperandum non est.*

Idem cognoscere dignatus est in nostra Ecclesia summus Ecclesiasticæ Hierarchiæ Princeps Innocentius huius nominis Tertius, dum anceps esset, an noui Religiosorum Ordines proponendi duobus viris, qui tunc quasi noua Ecclesiæ Sidera resplendebant, à D. Dominico & D. Francisco, essent admittendi, & approbandi: cum Pontifici

Duo Ordines Religiosi, D. Dominici & D. Francisci, Ecclesiã sustinent.

Pontifex repellere statueret oblatam petitionem horum virorum, ostendit illi Deus in somnis eosdem viros sustinentes propriis humeris collabentem Lateranensem Basilicam, quæ est totius orbis insignior & dignior Ecclesia. Hac visione intellexit Vicarius Christi, magnum Ecclesiæ præsidium prouenturum ex horum sanctorum virorum propositis Ordinibus, qui verè sustentarunt & sustentant Ecclesiam exemplo, doctrina, oratione, Hymnodia & sanguine. Sicut hi duo Ordines Hymnodiaæ vsu in choro magno tuentur studio; ita ex illis prodire, & in dies prodeunt, viri in doctrina, sanctitate & dignitate præcipui, sancti Confessores, Virgines, Martyres, Doctores, ad Ecclesiæ sanctæ non solùm decus, sed & præsidium & robur.

Consuetudo inuiolabilis sanctorum piorum—*Religiosorumque Ecclesiasticorum, vt muneri suo respondeant, semper extitit confugiendi tempore necessitatum ad Psalmos & orationes. Huius rei illustre exemplum posteris reliquit, Religiosis præsertim & Ecclesiasticis personis, sanctus vir*
res persona ad Deum confugiunt calamitarum tempore.
 Ceadda Anglus, qui, referente Beda, quoties vel Beda lib. 4. venti insurgerent violenti aut nimbi grauiores, Histor. Anglic. cap. 3. depositis illicò libris, quos fortè legebat, genua flectens implorabat Dei misericordiam, ne ciuitati vllum damnum accideret. Si procella augebatur, tunc, relicta domo, ad Ecclesiam procedebat, maioriq̄ sollicitudine in Hymnis & orationibus perseuerabat, donec aëris serenitas rediret. Interrogatus à domesticis quare id faceret, respondit: Nonne legistis, quia *intonuit de celo Psal. 17. Dominus, & Altissimus dedit vocem suam, grandædo, & carbones ignis. Et misit sagittas suas, & dissipauit*

panit eos; fulgura multiplicauit, & conturbauit eos.
 Hinc inferebat, quòd cùm Deus huiusmodi commotiones excitat, uellet terrigenas ad terram assurgere, idcirco, sicut oporteret omnes mortales huic caelesti admonitioni & intentioni respondere; ita deberent Dei ministri Hymnis & orationibus diuinam implorare misericordiam, crescentibus procellis, tandem ab ira eius sagittis percutiamur. Hinc etiam cognoscere licet, quàm diuersas cogitationes & affectus

Ex Meteoris, quæ accidunt in dies, nouerunt esse re uiri sancti, ab illis cogitationibus & affectibus quos communiter eliciunt mortales. Communiter ad causas naturales omnis euentus referuntur, illi uero ad auctorem ascendunt naturæ, eiusque penetrare student consilia & iustas intentiones. Munus profectò dignum imitatione, præsertim apud viros Ecclesiasticos, qui dum ex animo sua electioni respondere satagunt, poterunt dicere vnà cum anima Canticorum electa: Ego maris & ubera mea sicut turris, ex quo facta sum coram eo pacem reperiens. Nam sancti uiri orantes & preces lentes sunt muri, sunt valla, sunt turres populorum, sunt arces & munitiones urbium. Nonnulli Deum exaudisse Moysen, Ieremiam, Danielem, Mardocheum & alios iustos viros, pro populi salute & incolumitate deprecantes: nunc etiam uideamus eum exaudire seruorum suorum orationes, gemitus & deprecationes pro bono publico factas. Populi feliciores beatiorefque se uicturos sperabunt, dum in eis uigebit oratio & deprecatio seruorum Dei.

Cantic. 8.

Populorum incolumitas ex orationibus piorum pendet.

CAPVT XV.

Hymnodia beneficia obtinet temporalia.

QVI Deum omnium bonorum, tum spiri-
 tualium tum corporalium, vnicum verum
 auctorem & fontem agnoscunt, dicentes cum
 sancto Apostolo Iacobo, *Omne datum optimum,* Iacob. 1.
& omne donum perfectum, desursum est, descendens
à Patre luminum, studiosi maximè fuerunt & fa-
 miliares Hymnodia; qua omnem suam spem in
 Deo sitam esse testātes, Dei opem ardentius inuo-
 cāt, in omni quæ vrget necessitate Dauidem imi-
 tantes: qui sicut omnem spem suam in Deo po-
 sitam habebat, & supplex ad ipsum confugere
 satagebat, nihil vñquam à casu, nil à fortuna
 aut expectans, aut cognoscens, ita plurimos de
 hac re composuit Hymnos, diuinam erga iustos
 commendans prouidentiam & protectionem, ef-
 fectusque re ipsa cuilibet postulanti præstitos de-
 scribens, spem suam ad Deum erigit, nutrit, &
 auget. Nil est in quo sit magis frequens sanctus
 Dauid, quàm in hac spe in Deum memoran-
 da; hanc sibi suggerit, ad hanc alios hortatur,
 hanc semper in ore habet quasi dulcissimum mel,
 ad condiendos suos affectus. Qui hanc sequun-
 tur, erigunt animum inter aduersitates, & exci-
 tantur ad fortiter tum operandum tum sustinen-
 dum, & per hanc expectant à Deo salutem, opes,
 auxilium, robur, vñico verbo dicam, omne bo-
 num, imò huius spei suauis recordatione dele-
 ctantur. Dionysius Carthusianus, vir in contem-
 platione & studio Hymnorum Dauidicorum in-
 signis,

*Sperantes
 in Deo ora-
 tionem fre-
 quentant.*

*Spes in Deo
 nutritur
 Dauidicis
 Psalmis.*

*Dionysius
 Carthof. in
 Psal. 61.*

signis, dum scriberet super Psalmum 61. qui notus ferè est in huius sanctissimæ spei commendationem, dicebat verba illa, *In Deo salutare meum & gloria mea: Deus auxilij mei, & spes mea in Deo est*, esse omni menti deuoræ suauissima super me & fauam.

Spem in Deo numquam abiecit David, etiam in aspectu periculis.

Hanc spem exercebat David in omni euentu nec vngue quidem ab illa discedens, etiam si manifestè ipsius periclitaretur vita: imò tunc salutem magis à Deo expectabat, ac postulabat, postulatamque obtinebat, quia se totum illi committebat. Quam veritatem si liber in aliquo euentu considerare, ad periculum illud vitæ, cui ineuitabile, conuertamus mentem, quando huiusmodi accidit David iram Saulis, contulerat se ad Gethiam Achis Regis incognitus, vt tutior ibi manere liceret. Dum ibi moraretur, non defuerunt qui ipsum cognoscentes statim ad Regem deferrent, dicentes, hunc virum fuisse valdè infestum Regno, plurimis contra ipsum Regem confectis bellis; suadebantque Regi, vt à tanto bellator caueret, imò hortantes, vt eum è vita tollerent, quo sibi suoque Regno consuleret, & Regi Saul pergratam rem faceret. Hæc consilia cum ad Saul peruenissent Davidis, & illicò se viderentur captum & adductum ad Regem, vt examinaretur, cognouit, nullum sibi efficacius ad salutem impetrandum remedium, nisi ad Deum suum adiutorem confugeret, à quo omnia bona semper expectabat. Composuit Hymnum 55. *Miserere mei Deus, quoniam conculcauit me homo*, vt ex titulo appposito conspici potest, qui dicit, *David cum tenuerunt eum Allophyli in Geth*. Finita hac oratione, dum à Rege variis tentaretur interrogationibus,

A vita periculo graui quomodo euasit David.

Psal. 55.

gationibus, ipse prudentia utens, simulavit insaniam, nullum respondens consonum verbum: quapropter Rex, cum suis Consiliariis, statuit eum liberum dimittere absque damno. Hanc gratiam Deo suo acceptam referens, minimè autem propriæ tribuens prudentiæ, statim alium Hymnum composuit Dauid in libertatem egressus; laudansque Deum tanti beneficii operatorem, dixit: *Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus eius in ore meo.* Nec attendere quicquam debet ordinem huius Psalmi, quia sit 33. in libro Psalmorum: euentus enim in hoc Psalmo decantatus fuit verè posterior alio iam cantato in Psalmo 55. Causa autem huius præposteris ordinis est in promptu, tradita à sancto Chrysostomo; quia scilicet Psalmi dispositi sunt in libro quem habemus non iuxta seriem rerum gestarum, sed temporum quibus reperiebantur & colligebantur. Cùm liber Psalmorum deperditus esset in Babylonica captiuitate, paulatimque Psalmi reperirentur, modò nempe vnus, modò alius, & ab Esdra tandem sint collecti in vnum librum; hinc est, quòd priùs reperti sint qui posteriores erant in euentibus narratis Psalmus itaque 33. fuit à Dauide compositus in gratiarum actionem ob salutis vitæque conseruationem, dum in periculo versaretur coram Rege Achis, quemadmodum ostendit titulus affixus, qui sic habet: *Dauidi, cùm immutauit vultum suum coram Achimelech.* Achis autem & Achimelech, ex diui Basilij sententia, sunt idem Rex. Achis nomen erat proprium, Achimelech verò nomen commune Regum Palæstinæ, sicut Pharaò Regum Ægypti. Hymnos itaque canebat Dauid opem imploraturus,

Psal. 33.

Psalmorum ordinem, non seriem rerum gestarum sequitur.

S. Chryl. Procem. 2. in Psal.

Psalmi Dauidis amissi in captiuitate, paulatim inueni.

D. Basilij? Homil. in Psal. 33.

rus, & beneficium aliquod temporale à Deo obtenturus; Hymnis etiam utebatur gratias redenturus, quia Deum omnium bonorum & donorum auctorem cognoscebat.

*Spes in Deo
quomodo
firmanda.
Psal. 54.*

Eandem spem aliis suadere non destitit Dauid, ut in omni necessitate & pressura ad Deum Hymnis inuocandum incitet. hinc illæ voces *Iacta super Dominum curam tuam, & ipse te eruet; non dabit in aeternum fluctuationem iusto.* Voluisset vir sanctus, quod in solum Deum omnes mortales omnino proiicerent suam de rebus temporalibus sollicitudinem, certi, quod ab ipso non solum ad sufficientiam, sed ad copiam iuuabuntur: quia si irrationabilibus tanta Deus tribuit ad sustentationem vitæ, imò ad delicia adiuuenta, quanto maiora daturus erit liberalissimus Deus iis, qui ad illius imaginem facti sunt diligere, & toto corde inuocare nouerunt? *Iacta igitur super Dominum curam tuam, & ipse te eruet;* vel, ut alij legunt, *Iacta super Dominum*

*A Deo omnia bona
expectanda
tam animæ
quam corporis.
S. Anaclet.
Epist. 2.*

gitatum tuum omnem, nimirum tum circa salutem animæ spiritualementem, quæ à Deo est expectanda; tum circa res temporales huius vitæ mortalis, quæ à Deo sunt explendæ. Quid etiam magis innuitur per hunc textum, iuxta lectionem sancti Anacleti dicentis, *Proiice super Dominum caritatem tuam.* Non solas cogitationes, sed etiam affectum expedit ad Deum dirigere, ipsi corde fidentes, & ab ipso expectantes tanta certitudine bona temporalia quæ expedire iudicabuntur, ut facienda pro factis habeantur: quemadmodum Dauid in angustia positus tanta animi fiducia Deum Hymnis exorabat, quanta si pro obtentis beneficiis gratias ageret. Id videre licet
Psalms

Psalmo 60. vbi post prima petitionis verba, *Ex-Perfecta*
audi Deus deprecationem meam, intende orationi Spes in Deū
mea, statim in gratiarum erumpit actiones, ac si nullam ha-
 esset factum quod adhuc futurum erat: *Quoniam* bet formi-
tu Deus meus exaudisti orationem meam, dedisti Psal. 60.
hereditatem timentibus nomen tuum. Si mundus Mundi pro-
 postulare ausus fuerit, vt ad ipsum confugas in misiones
 necessitatibus, promittens effectus opratos, caue non audien-
 illum audias, sed, iuxta Dauidicum consilium, da.
iacta super Dominum curam tuam; & responde Psal. 54.
 mundo inuitanti cum diuo Augustino in hunc
 locum: *Portum quero, non saxum.* nam à Deo
 bona perfecta expectanda sunt, non à mundo, à
 Creatore, non à creatura. Nec vniquam spes in Spes in Deo
 Deo posita aliquem confundi passa est, vti diser- non confun-
 tē ostendit diuus Augustinus ad ea verba eius- ditur.
 dem Hymnographi: *Non confundentur in tem-* D. August.
pore malo, & in diebus famis saturabuntur. In die in Psal. 36.
 tribulationis & angustiarum non confundentur,
 sicut confunditur quem fallit spes posita in men-
 dacio. *Omnis autem homo mendax.* Spes in Deo
non confundit, quia ille, in quo spem posuisti, falli Rom. 3.
 non potest. Rom. 5.